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“ILLYRIAN GUARD” SH.A 

 

Nr. ______ Prot.                             Tiranë, me ____.____.2023 

PROCES  VERBAL datë __.__.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 OBJEKTI I PROCEDURËS: “SERVER+STORAGE NAS PËR SISTEMET E 

VËZHGIMIT”. 

 KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

48820000-2 - Servera 

VLERA E FONDIT LIMIT: 19,975,062 ( nëntëmbëdhjetë milion e nëntëqind e shtatëdhjetë e 

pesë mijë e gjashtëdhjetë e dy ) Lek pa TVSH. 

 

Sigurimi i ofertës 2% 399,501.24 e fondit limit  sipas nenit 30, pika 3, te VKM nr.285,  datë 

19.05.2021  

 

Në bazë të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 21, pika 2, VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të autoriteti/enti kontraktor Shoqëria “Illyrian Guard” ShA  ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin e kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

 

Në zbatim të urdhërit të prokurimit Nr. Prot 895/17, Nr. 688, datë 13.06.2023, të Administratorit, 

është ngritur Njësia e Prokurimit për hartimin e kritereve të veçanta për procedurën me objekt: 

“SERVER+STORAGE NAS PËR SISTEMET E VËZHGIMIT” për nevojat e shoqërisë 

“Illyrian Guard” Sh.A ju informojmë për sa më poshtë: 



Në mbështetje të termave të references dhe fondit limit të propozojmë kriteret e veçanta të 

kualifikimit si më poshtë vijon: 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formulari i Ofertës; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 29 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik“, ne te cilen eshte e parashikuar se: 1. Oferta ekonomike 

përmban vlerën ekonomike pa TVSH. 2. Operatori ekonomik duhet të hartojë në mënyrë të 

pavarur, ofertën ekonomike. 

 

b. Sigurimi i ofertes, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83/1 të Ligjit 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, ne 

te cilen eshte e parashikuar se: Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave 

të prokurimit me vlerë të vogël. Si dhe Nenit 83/2 ku përcaktohet se: Autoriteti ose enti kontraktor 

duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit:a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet 

të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të kontratës;b) çdo kërkesë për natyrën dhe formën e sigurimit 

të ofertës, si dhe ne nenin 30 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te 

Prokurimit Publik” 

c.Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbeshtetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa 

vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla.”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapaciteti ekonomik dhe financiar :      



2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2020, 2021,2022 ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 30% e Vlerës së 

përllogaritur të Kontratës që po prokurohet. 

Argumentimi: Ky kriter  eshte vendosur ne perputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 

162/2020”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilin gjejme te percaktuar se: 3. Në lidhje me 

situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të 

zbatuar kontratën. Për këtë qëllim autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti 

që operatorët ekonomikë të kenë një xhiro vjetore minimale të caktuar. Gjithashtu, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të japin informacione në bilancet e 

tyre vjetore që të tregojnë raportet ndërmjet aktivit dhe pasivit. Xhiroja vjetore minimale që 

kërkohet nga operatorët ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të 

kontratës; ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”, ku percaktohet se: Pika 1.Autoriteti/enti kontraktor, për të 

provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të 

realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare. Pika2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b)vlerën e parashikuar të kontratës, në 

procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar; Vendosja e ketij kriteri behet 

me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine ekonomike dhe financiare te OE 

ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara me poshte, se zoterojne kapacitet 

ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte parashikuar nga AK. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Legjislatori në ne piken 1 dhe piken 2/b te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”, ka parashikuar marzhin maksimal për vlerën e xhiros, që mund 

të kërkohet në Procedurën e Hapur, ku percaktohet; Pika2/b: 2. Vlera e xhiros minimale vjetore që 

u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: b) vlerën e parashikuar të kontratës, në 



procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar; Duke qene se kjo procedure 

prokurimi bazuar ne vleren e fondit limit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

në nenin 43 të VKM 285/2021 ’Mbi Rregullat e Prokurimit Publik’ ku përcaktohet se: 

Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të 

deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që 

mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare; si dhe 

nenit 13 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 ’Për Tatimin Mbi të Ardhurat’ i ndryshuar, ku 

përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për Deklaratat individuale vjetore e të ardhurave;  

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Përsa i përket kapacitetit teknik, Operatori/et Ekonomik duhet të përmbushë/in kërkesat e 

mëposhtme: 

 2.3.1 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë dëshmi nga operatori ekonomik per 

furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë jo më të vogël se 30% e vleres së fondit limit 

dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës.Si 

dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës 

ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku 

të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, ”Per 

Prokurimin Publik” ,ne te cilin gjejme te percaktuar se: 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe 



profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie.Autoritetet ose entet 

kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm 

përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës; si dhe me piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cilen eshte e percaktuar se: 

[...]4. Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për 

realizimin me sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre 

viteve të fundit. Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% 

të vlerës së përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. Autoriteti/enti kontraktor si dëshmi për 

përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses 

të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si 

dëshmi pranohen vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara. 

 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e 

Rregullave te Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën sa  30 % të vlerës së fondit limit,që është 



brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Vendosja e ketij kriteri behet me qellim 

krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave 

te duhura, qe jane ne perpjesetim me natyren e objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur 

per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar nga AK. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: Autorizim nga prodhuesi/ose nga 

distributori zyrtar i autorizuar nga prodhuesi për pajisjen Storage-Nas. Në rast se do të paraqitet 

autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të vërtetohet lidhja midis 

distributorit dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: 

telefon/fax email, ëebsite, kjo e nevojshme për AK në rast verifikimi. Autorizimi duhet të jetë 

original ose kopje e përkthyer dhe noterizuar si dhe i vlefshëm në në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, në nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” ku citohet: Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të 

objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. Me 

anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që janë të autorizuar nga 

prodhuesi ose distributori i autorizuar për tregtimin e mallit dhe kryerjen e shërbimeve dhe 

riparimeve në rast defekti, brenda periudhës së garancisë. Në këtë mënyrë Autoriteti Kontraktor 

ka garanci që po hyn në marrëdhënie kontraktuale me një operator ekonomik serioz në treg, që ka 

autorizim për kryerjen e aktivitetit objekt prokurimi dhe siguron lidhjen përkatëse me subjektin që 

ka dhënë autorizimin. Në mënyrë që të mos kufizojë konkurrencën AK ka kërkuar Autorizim nga 

Prodhuesi vetëm për pajisjen kryesore që ka dhe vlerën më të madhe.   

 

2.3.3  Për artikujt sipas tabelës së mëposhtëme  te paraqiten Katalogje/Skeda Teknike të artikullit 

nga prodhuesi , ku te përfshihen specifikimet teknike për artikullin e kërkuar (pjeset e katalogut qe 

permbajne emertimin dhe specifikimet e detajuara teknike te artikullit qe ofertohet, nese nuk jane 

ne gjuhen shqipe, te perkthehen ne gjuhen shqipe dhe te noterizohen).  

Numrat  Emertimet 



 

Argumentimi: Ky kriter ne perputhje me nenin nenin 36 dhe 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per 

Prokurimin Publik, si dhe me piken 6/b te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik”, ne te cileneshte e percaktuar se: Autoriteti/enti kontraktor 

mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë 

kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit, si: b.fotografitë apo katalogët 

teknikë;. Paraqitja e katalogëve apo skedave teknike për artikullin që është objekt prokurimi, është 

kërkuar me qellim verifikimin e përputhshmërisë të artikujve që operatori ekonomik oferton me 

specifikimet teknike të percaktuara në  DST, për të bërë të mundur  vleresimin e tyre dhe 

përmbushjen e kërkesave. 

2.3.4  Operatori ekonomik ofertues duhet të dëshmojë se ka minimalisht per periudhen muajin e 

fundit  5 punonjës të profilizuar si më poshtë:  

 1 (nje) punonjes te pajisur me Certifikate per Menaxhim Projektesh PMP ose 

ekuivalente, per te cilin O.E duhet te paraqese certifikaten perkatese dhe te figuroj 

ne listpagesa per periudhen e kerkuar; 

 1 (nje) punonjes te  certifikuar ITIL Foundation Certificate in IT 

Service  Managment  ose ekuivalente , për të cilin operatori ekonomik duhet të 

paraqese çertifikatën përkatëse dhe të figuroj në listpagesa për periudhën e kërkuar; 

 2 (dy) inxhinier elektronik/informatik të certifikuar, per te cilin O.E duhet te paraqesi 

diplomen perkatese ose vertetim diplome dhe te figuroj ne listpagesa per periudhen e 

kerkuar; 

 Minimumi 1(nje) punonjës te certifikuar nga kompania prodhuese e sistemit storage, 

kjo e vërtetuar me listpagesat e muajit të fundit sipas kodit perkates te profesionit dhe 

certifikatave te trajnimit nga prodhuesi  

 

Për stafin e sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

e renditur sipas 

specifikimeve më poshtë 

1.   Server  

2.  Storage NAS 



- Diplomat/ Vertetim diplomimi sipas ligjit/Certifikatat  perkatese te kursit apo trajnimit  

- Duhet te figurojne ne listepagesat e kompanise E-Sig per muajin e fundit.  

- Nje punonjes mund te kete me shume se 1 nje certifikime/trajnime. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 “Formulari 

Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese”, si më sipër. 

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me Nenin 77 pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”,.Ky kriter mbeshtetet edhe ne Rekomandimin e APP Nr. 8197, date 

03.09.2018 Prot “Mbi hartimin e kritereve per kualifikim per procedurat e prokurimit mallra, pune, 

sherbime”. Ky kriter gjen mbeshtetje ne VKM nr.285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave 

te Prokurimit Publik” te nenit 41 “Kërkesa të veçanta për kontratat e shërbimeve”, piken 4, ku 

percaktohet se: Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, 

kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale për 

realizimin e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe 

/ose, b)një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose, c)fuqinë punëtore të operatorit 

ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose, ç)mjetet dhe pajisjet 

teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

  

 

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet të ketë dhe të paraqesë certifikatat e konformitetit me  Standartet 

ISO si më poshtë: 

ISO 20000-1 mbi “Menaxhimin e shërbimit” ose ekuivalent   

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 79 të  ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe neni 44 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të 

zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në menaxhimin e shërbimeve ne teknologjinë e 

informacionit. Përmbushja e standartit ISO 20000-1 është thelbësore, dhe siguron menaxhimin e 

shërbimeve që parashikon kontrata. Ky lloj certifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se 

Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi te shërbimeve dhe zbatimin e 

kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas të gjitha standardeve të shërbimit. 

Sistemi i menaxhimit te shërbimeve te IT  konfirmon angazhimin e operatorit ekonomik për të 

ofruar dhe përmirësuar vazhdimisht cilësinë e shërbimeve.  

Ofrimi i shërbimit , i përket fushës se teknologjisë se informacionit dhe është e nevojshme pajisja 

me këtë ISO nga kompania ofertuese për realizimin ne mënyrë efikase dhe ne përputhje me 

kërkesat e “Illyrian Guard” ShA. ISO 20000-1 është standardi ndërkombëtar për Menaxhimin e 

Shërbimit të Teknologjisë së Informacionit (ITSM) i pranuar nga shumica e vendeve të botës. 

Standardi përshkruan një seri procesesh menaxhimi të krijuara për të ndihmuar kompanitë të 

ofrojnë shërbime më efektive të IT (si për ato brenda kompanisë ashtu edhe për klientët e tyre), 

cila  jep metodologjinë dhe kornizën për të ndihmuar kompanitë të menaxhojnë ITSM. Me kërkesat 

e standardit kompanitë aplikojnë praktikat më të mira, duke ndihmuar në përmirësimin e ofrimit 

të shërbimeve IT. 

 

ISO 9001 mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë” ose ekuivalent  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 79 të  ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe , nenit 44  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021” Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të 

zbatojnë kontratën të jenë certifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë. 

Përmbushja e standartit ISO 9001 është thelbësore, dhe siguron menaxhimin e cilësisë së mallrave 

që parashikon kontrata. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik 

ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë për sherbimet e ofruara dhe zbatimin e 

kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas të gjitha standardeve të cilësisë.Nisur 

nga proceset e punes dhe sherbimeve qe ai ofron, gjykohet e aryeshme qe operatori ekonomik 

proceset e punes se tij, t’i bazoje ne standarde boterore, te cilat ne menyre direkte ndikojne ne 

cilesi, shpejtesi,  efikasitet dhe te sherbimeve  te ofruara. 

Sistemi i menaxhimit të cilësisë siguron që operatori ekonomik zotëron aftësitë për të ofruar 

shërbime që plotësojnë pritshmëritë kërkesat dhe specifikimet e klientit përmes aplikimit efektiv 

dhe cilesor të tij. 

ISO 27001, per menaxhimin e sigurisë së informacionit ose ekuivalent  

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 79 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, nenit 44  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, është kërkuar kjo certifikatë me qëllim që operatori ekonomikë që do të 

zbatojë kontratën të jetë i certifikuar në sigurine e informacionit. 

Përmbushja e standartit ISO 27001 është thelbësore, dhe siguron menaxhimin e të dhënave në 

mënyrën e duhur. Ky lloj çertifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik 

përmbush standartet për sigurinë e informacionit gjatë zbatimit të kontratës. Sistemi i menaxhimit 

të sigurisë së informacionit siguron që operatori ekonomik aplikon, mirëmban dhe përmirëson në 

mënyrë të vazhdueshme një përqasje sistematike në menaxhimin e informacionit sensitiv me fokus 

tek siguria.  

 

Çertifikatat  duhet të jenë të lëshuara nga organe të vlerësimit të konformitetit, të akredituara nga 

organizëm kombëtar i akreditimit, ose nga organizma ndërkombëtarë akreditues të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Certifikatat ISO duhet të jenë brenda periudhës së vlefshmërisë. Ne rastin 

e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili operator ekonomik duhet të dispozojë certifikatat ISO 

sipas zërave/shërbimeve/mallit që do të marrë përsipër të realizojë . 

Të  gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

Njësia e Prokurimit 

 

 

 

 

 


